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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na variabilitu počtu kopií a variabilitu lidského genomu.

Popisuje obecné informace o variabilitě počtu kopií, fyziologickém fungování v organismu a

možných typech dědičnosti. Dále se zabývá vybranými klinickými syndromy spjatými

s variabilitou počtu kopií. V poslední části je zaměřena na prenatální a postnatální molekulární

genetickou diagnostiku a léčbu.
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TITLE

Copy number variations in prenatal and postnatal genetic diagnosis

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the copy number variation (CNV) and the variability

of the human genome. Describes general information about copy number variations,

physiological functioning in the body, and possible types of hereditary. It also deals with

selected clinical syndromes associated with copy number variations. The last part focuses on

prenatal and postnatal molecular genetic diagnosis and treatment.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ALU – transpozonální sekvence

aCGH – komparativní genomová hybridizace na mikročipu (z angl. Array Comparative

Genomic Hybridization)

CNP – polymorfismy v počtu kopií (z angl. Copy-Number Polymorphism)

CNV – variabilita v počtu kopií (z angl. Copy-Number Variation)

DBS – DNA dvouřetězcové zlomy (z angl. Double Strand Breaks)

DGS – syndrom DiGeorge

DGV – databáze genomových variant (z angl. Database of Genomic Variants)

DNA – deoxyribonukleová kyselina

FISH – fluorescenční in situ hybridizace

FoSTeS – blokování replikační vidlice a změna templátového vlákna (z angl. Fork STalling

and Template Switching)

GO – genová ontologie

HGP – projekt lidského genomu (z angl. Human Genome Project)

LCR – sekvence s nízkým počtem opakováním (z angl. Low Copy Repeat)

LINE – dlouhé rozptýlené jaderné elemetny (z angl. Long Interspersed Nuclear Elements)

MLPA – mnohonásobná amplifikace závislá na ligaci sond (z angl. Multiplex Ligation

dependent Probe Amplification)

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina

NAHR – nealelická homologní rekombinace (z angl. NonAllelic Homologous Recombination)

NHEJ – nehomologní spojování konců (z angl. NonHomologous End Joining)

OMIM – on-line databáze genů a genetických onemocnění u lidí (Online Mendelian

Inheritance in Man)

QF-PCR – kvantitativní fluorescenční polymerázová řetězová reakce (z angl. Quantitative

Fluorescent Polymerase Chain Reaction)

SD – segmentální duplikace

SNP – jednonukleotidový polymorfismus (z angl. Single Nucleotide Polymorphism)

STR – krátké tandemové repetice (z angl. Short Tandem Repeats

TERMINOLOGIE
Alela: konkrétní forma genu

Brachydaktylie: vrozené onemocnění projevující se krátkými a zavalitými prsty

Genom: veškerá genetická informace uložená v DNA

Haploinsuficience: dědičné onemocnění, u kterého je přítomna jen jedna funkční alela genu

Chromozom: buněčná struktura eukyryot v jádře

Imunodeficience: stav, kdy má imunitní systém sníženou schopnost odpovídat na antigenní a

další podněty

Mikrognatie: zmenšená dolní čelist

Mutace: změna v molekule DNA

Polydaktylie: vrozená vývojová vada projevující se nadpočetnými prsty na ruce či noze

Recidiva: navrácení onemocnění po jejím vyléčení

Screening: metoda, kdy se vyhledávají časná stádia onemocnění nebo patologické stavy a

jedinec nemá ještě žádné příznaky vyhledávaného onemocnění

Velofaryngeální insuficience: stav, kdy měkké patro a svalovina hltanu netvoří optimální

uzávěr mezi částí hltanu, která je spojená s dutinou ústní a nosohltanem

Zdroj: Velký lékařský slovník, 2000. Velký lékařský slovník [online]. Dostupné z:

http://lekarske.slovniky.cz/
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na variabilitu počtu segmentů DNA (CNV, Copy-Number

Variation). Do popředí se CNV dostaly až poté, kdy byl dokončen projekt lidského genomu a

jeho mapování v roce 2003. Od té doby se variabilitou počtu kopií zabývalo mnoho vědců

v několika studiích. Jejich hlavním záměrem se stalo pozorování dopadu CNV na lidské zdraví,

mechanismy vzniku a celkový obsah těchto fragmentů.

První část bakalářské práce se zaměřuje na obecný popis CNV a nejčastější mechanismy

vzniku, které mají podíl na variabilitě počtu kopií. V další části se práce zaobírá benigními

variantami CNV a jejich zapojením do fyziologických procesů v lidském organismu a

důležitostí variability lidského genomu pro zachování lidské existence na Zemi.

Dále jsou vysvětleny možné typy dědičnosti, díky kterým CNV přestupují z generace na

generaci. V této kapitole je popsána autozoomálně dominantní dědičnost, gonozomálně

dominantní a recesivní dědičnost a varianty vzniklé de novo, u kterých studie prokázaly, že

mohou být přítomny v celém genomu.

Ve druhé části práce jsou popsány některé klinické syndromy, které jsou způsobené

mikrodelecemi či mikroduplikacemi na chromozomech. U jednotlivých syndromů jsou

popsány jejich mechanismy vzniku, etiopatogeneze a fenotypové projevy. Byl popsán

mikroduplikační syndrom Potocki-Lupski a mikrodeleční syndrom Smithové-Magenisové na

stejné oblasti chromozomu 17. Dále mikrodeleční syndrom DiGeorge, mikroduplikační

syndrom 22q11.21 a posledním popsaným onemocněním je deleční syndrom Cri du chat.

Následně je rozebrána molekulárně genetická diagnostika v prenatální a postnatální

diagnostice, kdy se mezi nejdůležitější metody řadí QF-PCR, array CGH, MLPA a FISH

metoda. Díky rychlému rozvoji diagnostických metod se přichází na prenatální a postnatální

CNV včas, a tak dochází k rychlé stratifikaci pacientů, jejich zařazení do preventivních

programů či léčby.

Léčbou se zabývá poslední část bakalářské práce, ovšem léčba syndromů zůstává i v dnešní

době pouze symptomatická. Symptomy anebo morfologické vady jsou řešeny farmakologicky

nebo chirurgicky. Do nových trendů v medicíně se zařazuje genová terapie, která s sebou nese

řadu etických aspektů a zůstává především v experimentální a vědecké rovině.
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1 VARIABILITA POČTU KOPIÍ

Jednonukleotidový polymorfismus (z angl. Single Nucleotide Polymorphism, SNP) je

hlavním zdrojem genetických a fenotypových variant v lidském genomu. Příchod technologií,

jakými jsou komparativní genomové hybridizace, umožnily odhalit velký rozsah tzv.

“strukturálních variabilit" v lidském genomu. Jedná se o mikroskopické a submikroskopické

varianty zahrnující delece, duplikace, ale i genomové přestavby jakými jsou inzerce, inverze a

translokace se změnou dávky genů, přičemž tyto rozsáhlé změny v počtu kopií variant

souhrnně nazýváme termínem převzatým z angl. Copy-Number Variation (CNV) - variabilita

v počtu kopií (Feuk et al., 2006). Typy genomových variant jsou zobrazeny na Obrázku 1.

Termín CNV je definován jako rozdíl v genové dávce nebo fragmentů DNA v porovnání s

referenčním genomem. Původně se používal k popisu změn genomových segmentů DNA o

velikosti větší než 1 kb až po několik miliónů bází (Feuk et al., 2006; Freeman et al., 2006;

Scherer et al., 2007). Vyšší rozlišení analýz CNV umožnilo detekovat stále více menších CNV

napříč lidského genomu ve velikosti v rozsahu 100 bází až 1 kb (Boone et al., 2010; The 1000

Genomes Project Consortium, 2010).

CNV jsou výsledkem strukturální variace genomu, které obsahují delece, duplikace,

inzerce nebo nevyvážené translokace a inverze. Tyto mechanismy mohou vést ke ztrátě nebo

zisku genomových segmentů. Variabilita počtu kopií má výrazný dopad na lidské zdraví a je

předpokladem pro různá onemocnění, mezi ně se řadí mentální retardace, syndromy

vícečetných vrozených anomálií, komplexní neurodegenerativní a neuropsychiatrické

poruchy, jako je autismus a schizofrenie. Dále také nádorová onemocnění a imunitní

insuficience (Shaikh, 2017).

Variability počtu kopií segmentů DNA můžou vznikat de novo, ale také mohou být

podmíněny dědičně. Dle mezinárodních doporučení jsou CNV klasifikovány do 5 tříd: 1 třída

- benigní varianta, 2 třída – pravděpodobně benigní, 3 třída – varianta nejasného klinického


[…]


Naopak mentální retardace a různé poruchy chování se musí řešit individuálně s ohledem na

jedinečnost a schopnost spolupráce pacienta. V tomto případě se využívá odborná pedagogická

péče. U pacientů s omezeným pohybem se doporučuje včasná rehabilitace. Logopedická péče

se provádí u pacientů se špatnými komunikačními schopnostmi. Transplantace kostní dřeně

s periferními lymfocyty je možná jako terapie u pacientů se syndromem DiGeorge.

Například u syndromu Smithové Magenisové se využívá kombinace dávky melatoninu,

která se užívá večer a ranní dávka beta-1 adrenergního blokátoru acebutololu, který tlumí denní

produkci melatoninu. Tímto se upravuje spánkový rytmus, který je u tohoto syndromu

specifický. Pacienti udávají zlepšení spánku a zmírnění výkyv nálad. Dále se využívá medikace

valproátu a lithia, která se využívá pro stabilitu nálady pacientů, antipsychotika a lék fluoxetin

jako inhibitor zpětného vychytávání serotoninu (Příhodová et al., 2008).

Do popředí se v dnešní době zařazuje genová terapie, kdy největší část zkoumání je u

nádorových onemocnění, u monogenních chorob, infekčních onemocnění a kardiovaskulárních

chorob. Jedná se o to, že se vpraví genetický materiál do buněk pacienta. Jde o nahrazení či

opravu mutovaného, nefunkčního či chybějícího genu. Využívá se celá řada metod pro

vpravení cizího genu do buněk, ale nejčastěji pro přenos DNA se využívají modifikované viry

(Kohoutová, 2012). Nevýhodou genové terapie je, že doposud nejsou zcela objasněny důsledky

genových terapií, a to i případné následky v budoucích generacích. Tento fakt i dokládá, že je

povoleno manipulovat pouze s buňkami somatického genomu nikoliv však s germinálními

buňkami. Genová terapie je využívána především na úrovni experimentální léčby, jelikož

s sebou nese spoustu etických problémů a otázek ohledně změny genetické informace u lidí.

Velké posunutí v léčbě je v posledních letech u onemocnění svalové muskulární atrofie

(SMA), které bylo dříve kauzálně neléčitelné. K léčbě se využívá léčivá látka Nusinersen

(obchodním názvem Spinraza), který je schválen Evropskou unií od roku 2017. Nusinersen

upravuje přepis genetické informace a tím zvyšuje tvorbu chybějícího proteinu. Prvním

pracovištěm v České republice, které zavedlo léčbu, byla Klinika dětské neurologie 2. LF UK

a FN Motol (Haberlová, 2020). Dalším pokrokem v léčbě byla registrace léku Risdisplam

v USA v srpnu v roce 2020 a jeho výhodou je perorální podání (Dhillon, 2020).
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje variabilitě počtu kopií segmentů DNA a jejich následné

diagnostice v prenatálním a postnatálním období. Studiemi se prokázalo, že CNV mají velký

podíl na variabilitě lidského genomu. Díky rychlému vývoji diagnostických metod založených

na molekulární úrovni jsou již dnes vědci schopni říct, kde se CNV nachází v genomu a jakými

mechanismy tyto segmenty DNA vznikají.

Hlavní problematikou je posouzení, zda zjištěné CNV je benigní, či patogenní varianta,

jelikož se může v lidském genomu objevovat i fyziologicky. Některé mohou způsobovat

závažná genetická onemocnění. Variabilita v počtu kopií může způsobovat i mentální retardaci,

schizofrenii či autoimunitní onemocnění.

V práci je popsán mechanismus delece a duplikace chromozomových segmentů, které jsou

hlavním zdrojem variant mezi lidmi a mají vliv na odlišnou genovou expresi. Popsány jsou

také tři hlavní mechanismy vzniku CNV, které zodpovídají za přestavby v lidském genomu.

Následně je probrána dědičnost a de novo mutace, která způsobuje závažná genetická

onemocnění. Otázkou zůstává, zda se mutace vyskytují ve fázi embryogeneze či somaticky. Je

popsáno pět klinických syndromů, jejich etiopatogeneze a fenotypické projevy.

V závěru práce je rozebrána prenatální a postnatální diagnostika, která je velmi důležitá

pro včasnou indikaci onemocnění. Velký důraz je kladen na molekulárně genetickou

diagnostiku CNV variant, jelikož je pro odhalení syndromologické jednotky rozhodující. Jedná

se o klíčový nástroj v oblasti prenatální péče, z důvodu časného odhalení poškozeného plodu.

Pokud se objeví aberace i u rodičů, klinický genetik většinou nabídne vhodné řešení pro

prevenci daného onemocnění v následných generacích. Využívají se metody preimplantační

genetické diagnostiky, kterými se zabraňuje přenosu choroby do další generace bez nutnosti

prenatální diagnostiky a rizika následného ukončení nefyziologického těhotenství. I přes

veškerou snahu odborníků zůstává část gravidit s patologickým ultrazvukovým nálezem

nediagnostikována v molekulárně genetických analýzách. Proto i v tomto odvětví se vědci i

dostupná technologie neustále posouvají.

Poslední část je věnována léčbě, která je bohužel jen v podobě zmírňování symptomů a

dopadu daného onemocnění. Velký důraz se klade na včasně zahájenou prevenci. Do popředí

se dostává genová terapie, která může být v budoucnosti klíčovou léčbou. Dnes se jedná o

experimentální léčbu, která přináší hlavně naději pro rodiče těžce postižených dětí. Dokládá to

lék Nusinersen, který je určen k léčbě spinální muskulární atrofie.
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Předmětem studií a výzkumů zůstává stále i samotná variabilita počtu kopií segmentů

DNA. S novými technologiemi se stále vyvíjí metody pro detekci a přibývají detekované CNV

varianty humánního genomu v národních a světových databázích.
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