## POSUDEK VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Variabilita počtu kopií v prenatalní a postnatální genetické diagnostice

*(Copy number variations in prenatal and postnatal genetic diagnosis)*

**Studentka:** Kristýna Dohnalová

**Obor:** Klinická biologie a chemie

**Vedoucí práce:** Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

**Konzultantka práce:** Mgr. Markéta Gančarčíková

Předložená bakalářská práce **Kristýny Dohnalové** představuje téma variability počtu kopií v prenatalní a postnatální genetické diagnostice. Autorka se ve své práci zaměřuje na základní informace ohledně této problematiky a souhrnně ji komentuje v prvních kapitolách – variabilita počtu kopií, fyziologické CNV a dědičnost. V následujících oddílech práce se zaměřuje na konkrétní klinické syndromy, které s problematikou souvisí, dále na prenatalní a postnatální diagnostiku, molekulárně genetickou diagnostiku a možnosti léčby.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje 17 obrázků a 1 tabulku.

Autorka se každé kapitole věnovala s velkou pečlivostí, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Seznam literatury obsahuje 146 citací včetně citací tabulek a obrázků, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Práce obsahuje i seznam použitých zkratk a terminologii. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na odpovídající úrovni. Autorka se pečlivě zhostila zadaného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím obohacení práce o konkrétní příklady kazuistik a studií.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 16. července 2021

Vedoucí bakalářské práce:

*Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.*

Konzultantka bakalářské práce:

*Mgr. Markéta Gančarčíková*